**D. Ioannes Evangelista. Rodolphi Gwaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Ioannem Homiliæ
CLXXX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1568

VD16 W 1038

8. Turpis adulterij sontem de morte redemit Christvs, & est mundi luxq[ue]
salusq[ue] simul. Degeneres Abrahæ natos reprehendit: eorum Effugit &
rabiem, qui lapidare volunt.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71827](#)

C A P. V I I .

IN EVANGEL. IOANNIS

turbavit, ut post mutuas altercationes re infecta domum redeant, qui Christum simul cum delicto uno impetu expugnaturi videbatur. Eluceat in hoc admirabilis Christi potentia, qua hostium occulte coeruit, imo eos excœcutit, ut tam leui occasione inter se mutuo committeretur, quædam opprimendū conuenerant. Et sane si hostiū potentiā, autoritatē & dignitatē cum Christi in & ignobilī specie conferas, diuina virtutis hoc opus fuisse patet. Doct̄ autē locus hic, quis in tuis sit Conciliorū, quæ aduersus Christum & doctrinam eius congregantur. Ludificant se à Deo, ut rabi verba quadam inter se commutariunt, vel iniurijs mutuus offensi, vel hostiū aduentū temet vel pestis obrepensū metu perculsi dilabantur, qui sibi certarū de Christo & ecclesia eius videri potebant. Et illi hoc olim non semel, ut veterum Conciliorū historias restabant, & multa bimillenioris à tempore restituti euangelij per annos circiter quadraginta vidimus. Quod si quis impinguemitt Deo, hoc ad ecclesiam castigationē & emendationē facit, quæ aliqui otio nimio torperent, ratiō varijs infici consuevit. Finis autē periculorū felix & latus est, & his qui Deum diligunt (nihil aiebat) omnia cooperantur in bonū. Simus ergo fortes in Iesu Christo, qui suis nunquam deniq; quos pretioso sanguine suo redemptos pro peculio suo, imo pro fratribus & regni sui cœlestibus agnoscerit. Illi debetur benedictio, honor, gloria & petas in æternū. Amen.

CAPVT VIII.
HONILIA LXVI

Iesus autem profectus est in monte olivarum. Et dilecti eius rursus adiuit in templo, & totus populus uenit ad eum, & sedens docebat eos.

DOMINVS et seruator noster Iesu Christus in præcedenti Capituli summa sue dolim posuit, qua omnibus veram & aternam salutem scientibus fonte gratia Dei & ipsius in se uno monstrat. Est hæc promissio admodum præclara atq; liberalis, cum quod solum quoad speciem eius externam conferas, ex eo vix tale quid sperari potest. Ideo camen plurimis confirmavit semper, & in præsenti habemus quæ ad eum confirmationem faciunt. Deinde enim Iohannes prima huius Capituli parte duo Christi facta, quorū alterum publicum, alterum privatum potest; ex quibus luculentius appetet, ipsum fontem salutis uberrimum esse, qui in comparatione beralitate nobis omnia ea propinat, quæ ad vitam veram consequendam necessaria sunt.

Studii Christi erga salutem populi. *Et primò quidē afsidium eius studiū exponit, quo publice in populo instituendo ipsius rerum diuinarū ignoranctia & scelerū diversitas misere diffiserat, ut instar onus essent, quatenus nulli habent, sicuti Matth. cap. 9. annotavit. Itaq. nocte quidē, seu portis sub vesperā mōliuarū Christus exit, partim vi loco cōmodo precibus vacare posuit, partim verò quod in vīa grata & sanguinaria hospitiū tuum non haberet. Diluculo autē in vībe redit, & ad eō confundit populi in templo publicē docet. *Est exemplū hoc multa & diligenti consideratione dignū, et quo strā institutionis multiuariam seruit. Primum verò obseruabimus, quid cum Concilium ab eī ipsum congregato non sine magna hostiū suorum confusione fines impositus, et prōinde immunitus eo periculi metus sublatus esset, non tamen ignauo orio se dedit Christus, neq; discipulos suos in vi- rum securos esse iubet, sed dies noctesq; suo officio inuigilat, & nocturnū quidē tempus ad moni- uarum in precibus, diem verò in populo instituendo consumit. Imitemur nos hoc exemplū, ne per- lis exempli otium seculerum, aut securi nimis voluptatibus illicitis nos addiccamus; sed nostris conde- nis memores afsidius precibus gratiā Dei imploremus, ne ab illo cōcessa pax nobis damnata statu- tialis fiat; singuli item à Deo cōmisissum manus fideliter obire studeant, ut huīs ratione illi dona- do possint redire. Peccatur in hoc plurimū hodie, & hæc mibi non postrema malorū negotiū in causa esse videtur: quidō vt peccati vniq; syndiq; seruentibus nimium dissidentes sumus, & impie murmurē Deo obstrepimus: ita si quando ille hostiū consilia turbat, & pacē, quam vix speravimus, restituuit, mox in effrenem licentia effundimur, & nouis quotidiis sceleribus Dei rampancamus. Quid ergo Dei rigore miramur, qui aut plagiis afsidius nos multat, aut interdum reuictus subito irascitur, & nouis plagiis suam severitatem declarat? Christū sequamur, & magis la- fauore Dei fruemar.**

*Periculis cre-
pti non otien-
tur.*

Præterea finem & scopum obseruemus, quem in hoc suo studio Christus sibi propositum habuit. Finis & scopus Christi.

Fuit hic salus populi, adeoq; omnium hominū, quos erroribus plurimis et pernicioſis satan hucusq; de-
mentauerat. Neq; enim sibi ipſi vigilauit aut laborauit Dei filius, cuius gloria & regnum aeternū eſt,
neq; nullus hominū præſidijs opus habet. Sed ut propter nos in mundum venit et homo factus eſt, ita
proper nos in docendo, preceando, & factis miraculoſis tam fuit aſſiduus. Cuius studij atq; ſedulitatis
conſideratio dulcissimam conſolationem affert in temptationibus, & fidem noſram mirifice fulcit, ne
de ſalute noſtra dubitemus, qua m illi adeo cordi ſuiffe conſtat, ut tempus omne ſibi perijſe putari,
quod non rotum nobis impedit. Eadem omnis loci & ordinis homines ſui officij admonet, ne in ſua
vocatione ipſoſi alicuius laboris aut temporis pīgeat, ſue pānit. In hoc ergo exemplum intenti ſint
ecclæſiarum miniſtri, neq; nullam de ecclæſiis bene merendi occaſionem intermittant. Excite illos ergo
fidei cōmīſi dignitas. Quia enim hunc filii ſui ſanguine redemptum Deus oculi ſui pupilla chario-
rem habet (vt Zacharias olim monuit) idem ſine ſcelere negligi non potest, & graues haud dubie
penas dabunt, qui conque talenta ſua turpi ſegniſe defodiunt. Quod ſi hoc minus curant, ſaltem de
periculo cogitent, quod ecclæſiis ſemper imminet. Nec enim dormit at satan, communis gloria Dei &
humane ſalutis, ſed inſtar leonis rugientis obambulans ſubinde querit quem devoret. Cui niſi
refiſtare miniftri, quos in domo ſua ſpeculatorē fecit Deus, proditores & peccatores fidei ſerui eſſe in-
ducantur. Que ratio eſt, quod Christus tales diſſecandos ait, quam paenam antiquitus de proditori-
bus ſumptram fuſſe ex historijs conſtat. Quod verò iſtis dicitur, hoc ipsum principes & politici viri
ad eoque perire putent. Hos enim ecclæſia ſue nutritios & tutores Deus conſtituit. Sua ergo
auctoritate miniſtriſtis ruerant & adiuverent: neq; illos huīus patrocinij pudeat, quo nullum pulchritus
& gloriſus ab homine ſuſcipi potest. Industrios autem & ſedulos faciat, quod nullam diligentiā
in hoc munere niſiam vel ſuperuacaneam eſſe vident. Adeo enim procline ad errores & vicia eſt
humana ingeniū, ut ſubito deuient & exorbiunt, qui vix toto ſeculo à veritatis & virtutis tra-
miti abduci poſſe videbantur. Et ut terra, quāmuſ probé colatur, ſubinde tamen ſpinas, vriticas,
tribulos & alia huīus generis proferat: Ita in populo ſpontē ſucrēſcent que paulo ante eradicata fue-
runt, & ſubito collabuntur, que ita conſtituta ſunt, ut à nemine labefactari poſſe putent, ſicuti repen-
tina ecclæſiarum & reipub. mutationes docent. Similiter patres familiās & qui horum vices gerunt,
ſibi quoq; Christi exemplum imitandū proponant, ut liberos ſuos & domesticos omnes in veri Dei
& praecatorū eius cognitione inſtruant, & ad obedientiā ſanctam eos affueſciant, quos corruptæ
naturæ duci ad via pronos abripi vident. Nec graue ſit omnibus iſis pro aliorū ſalute excubare
& laborare, aut etiā laborē inanē ſuſcipere. Fecit enim hoc ipsum Dei filius, que nobis inſeruire non
puduit, & que vitam pro nobis fundere dignatus eſt, cum ſaluti noſtræ aliter coſali non poſſet. Nec
inanis conſerui debet labor, qui Deū remuneratore habet, et quo animas noſtras (ſi omnia alia fallat)
ab meritū liberabitur, quemadmodū Ezechieli Dominus pollicetur. Potuit olim Decios, Curios,
Scenolae, et alios horū ſimiles patria amor, vel etiā priuatæ glorie ſtudium extimulare, ut pro publi-
ca ſalute capita ſua deuouerent. Nimiris ergo ignauit & nulla venia digni erimus, ſi Dei Opt. Max.
mandata & promiſſiones ampliſſima minus authoritatib; apud nos habuerint. Ne tamē in aliorum
ſalutē intenti, propria negliſamus, ſinguli priuatim ſibi pīſi quoq; proſpiciant, ne vel prauis affeti-
bu vel satane dolis atq; illecebris ſe ab officio ſuo & ſalutis via auocari patiantur. Vbi muliū
prodierit, ſi otiū fugiant, peſte nocentiſſimā, & ad labore aliquē boneſtum animū ſuum appellant.
Ita enim minus apud illos poterit satan, qui otioſis & nihil agentibus mirifice obrepit, & praeter ſpē
illorū tranſueſos abripit. Accedant labore & occupationibus honestis aſſidue preces, quibus Dei o-
pem & gratiā poſtulemus, ſine qua neq; ecclæſiarum & verbi miniſtri neq; reipub. gubernatores, neq;
patres familiā ſuo ſtudio quicquā proficiunt. Vide 1. Cor. 3. Psal. 127. Hæc ſi ad nostri ſeculi mores
transferamus, ſumma corruptione & horribiliſtam publica ſuam priuate ſalutis contemptus depre-
henderetur apud omnes homines, quiſerē preſentib; modō bonis & ſuā carniſ ſtudijs intenti, calum-
& inferos facilē negliſcant vna cum omnibus ijs, que ad ſalutem veram ſunt neceſſaria. Niſi ergo
Deus manū ſuam admouerit, quid aliud quam extreſam perditionem expectabimus?

Populus ad
Christum
conuenit.

Postremo hac parte populus quoq; obſeruari debet, qui dilucido ad Christū in templo conuenienteſe di-
cūtur, inimicū ut docenteſe audiret. Agnouerunt ergo diſperſe illæ oues Iſraeliſ pastore ſuū, cuius conuenit.

fides & bonitas hoc ipso commendatur, quod ad illum venient, quos fames & fatis verbi diuinae rat, & ille ad se venientes benigne excipi & pacific. Ad hunc ergo typum seipso exanimen poti nati Episcopi, quales nolis Roma crevit, qui oves suo fastu absurcent, et pastoritum minime negligunt, sed minimum quidem illorum graue & superbum omnes sentiant, eisdem vero pro pastoribus agnoscere non possint, quos nihil tale rurquam fecisse videantur. Conflui quidem ad illorum populi laicum vulgi, non autem ut aliquid ex illis audiat, sed ut in animis et faculo oculos pascat. Itaque illis sufficiat & miratur, quam quod in suis tyrannis gentes barbarae admirari solent. Vi iam multam de ipsis, in querim apparet lupinam rabiem oves agnoscent, & hac visa trepidant & fugiunt. Quales me olim in Anglia vidisse memini, ad quorum usus et cladem viri nobiles & opulentissimae ne illi ipsis luporum instar in rabiem accenderentur, & de illis capienda atque occidentia cogitarent. Et huius generis multos hodie habet orbis Christianus, ad quos nemo sponte renitit, sed qui superstitio dementat, aut commodi priuati spes allicit. At talis minimè suu Christus, qui per cunctos iter fecit aut rurquam subsistit, ingentes ouium greges attraxit, cum praeter verbi diuinam & miracula, quibus hanc confirmabat, nihil haberet, quod illos posset allucere.

Ecclesia Christi primitia.

Non temere autem nullam hoc loco principum aut sacerdotum et scribarum menitatem fidelium evangelista, sed filius populi, quem ad audiendum Christi doctrinam conuenisse ait. Quid ipsius queque est facilitat. Ergo ecclesia Christi primitia fuerunt hemines plebei & nullius autoritatis hoc mundo, qui neminem nisi diuini & potentiam illustrem reverenter solet. Et quod initio salutis hoc posteris queque temporibus similiter factum fuisse constat. Apostolus enim in Cor. i. scribit, Vnde vocacionem vestram fratres, quod non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes multi nobiles: verum quia stulti sunt in mundo, elegit Deus, ut prudescat sapientes, &c. Eiusdem euangelij doctrinam ferre recipiunt, qui propter conditionem suam viles & obscuram à pleniori censuntur. Non tamen hoc ita accipi debet, quasi diuites & potentes seu magnates omnes Christi simpliciter excludat à regni sui consortio. Quia enim omnes ad se vocat, qui laborant & onerantur, omnes item qui iustitia & regnum Dei effurunt atque struunt, nemine quantumvis opulentum & fretem reicir, qui in hac sua conditione peccatum suum & naturam suam corruptionem agnoscat, subiungit, & ad celestis vita beatitudinem aspirat. Exempla horum in Abrahamo, Moysi, David, Zachao, Lazaro, Barthomeo, Iosepho Arimatheo, Nicodemo, Paulo Sergio, & innumeris ceteris, qui cum opibus abundant, & honoribus publicis ornati essent, Deo tamen gratias offerunt. Attamen quia tales plura habent salutis impedimenta, et vel ipsi sibi delicias faciunt, per latorem suorum blanditijs deminuntur, ut se à communione hominum sorte exceptos & quasi semper existimant, ferre fit, ut illos egeni & obscuri homines anteuerterat, quibus multo faciliter persuaderetur miseros esse, & gratia Dei singulari opus habere intelligent. Addebitis, quod cum diuinitate huic seculi honoribus inebriant ad ecclesiam accedunt, ferre secum licentia morum inveniunt, & sine exemplo disciplina ecclesiastica labefactant; vel reliquos omnes inani exteriorum praesidiorum placitum implent, & securos nimium faciunt eos, qui prius perperuò in excubij stabat, & vi Paulus multum salutem suam cum timore & tremore operabantur. Et haec quidem verisimile dici, historia refert. D. Augustinus certe de sui seculi hominibus queritur his verbis: Vnde existunt in ecclesiastico genitus, nisi cum tanta multitudini obfisti non potest, quae ad submergendam propemodum difficitur, cum moribus suis à sanctorum itinere penitus alienis. Tract. in Ioan. 22. Quod autem ille quod dicitur, hoc nos hodie non vno in loco experti sumus. Nemine ergo ignobilis & rurquam ad Christum concursus offendat, sed in eo Dei bonitatem exsultent: caueant autem oes, ne diuitium ei magnificatio vel licentia peccandi vel securam confidentiam, duas nocentissimas pestes, in ecclesiam inducunt.

Populi studium
& seruor.

Caterum cum Christi bonitate & diligentia populi quoque feruor considerari debet, quod maxime fuisse apparebit, si rem penitus insicias. Primo enim magna erat principium auctoritas & potest, quos simul omnes aduersus Christum conspirauisse, & iam aliquoties sanguinaria confusa multo poterant ignorare. Præterea ridiculum videri poterat, relictis Rabbinis (quos titulorum magistrorum splendor, publica ecclesiæ auctoritas, perpetua Leuiticii ordinis successio, vestitus & habitus, etem splendor commendabat) ad Christi pedes sedere, quem plerique fabri filium putabant, & qui præter pauculos pescatores ex Galilaea secum adduxerat, ferre nullos alios discipulos habebat. At multo

H O M I L I A LXVII.

142

rum istos mouet, quod minus ad illum costituant: & quidem summo mane in templo comparent, ut ex illo doctrinam salutis eternae audiant. Est hoc magni studij argumentum, & illorum exemplo nostra ignavia arguitur, qua in Christum grauiissime peccatur. Fuerunt quidem apud nos quoq[ue] seruanda admodum rena scens cu[m] euangelij initia, & plerosq[ue] ab illo audiendo neg[er]unt, metus neg[er]unt, pudor neg[er]unt, v[er]a magnitudo reverentiae deferre potuit. At hodie ignarus, vel potius detestabilis languor omniu[m] fere mentes occupat: qui vt ad omne bonum segnes reddit, ita ingeniosissimos facit in configendis argumentis, quibus ingratisitudinem nonnumquam excusamus. Alij enim principum suorum minus se impeditri aut, alijs temporis importunitatem preterexit, alijs loci & ieiunis longioris difficultate accusant, alijs negotia priuata commemorant; multi in ministeriis omnia nimis curiose obseruando in singulis inueniunt, quod desiderant. Omnim[us] vero hic vnu[s] finis & scopus est, vt impium euangelica doctrina fastidium excusent, quam pleriq[ue] ita oderunt, vt se felices & beatos fore arbitrentur, si qua occasione ad fortes papisticas redire posint. At o[mn]i miseri supererucanea est hec cogitatio. Nec enim raptore aliquo opus erit, qui euangelium violenter vobis auferat, sed ex remissis manibus illud sponte excidet, vt hoc sublato iram suam iustam aduersus vos exerat Deus, qui nullo sceleri magis quam grazie & verbi sui contemptu offenditur. Neg[er]unt exempla cum vetera tum recentia, quas nos officij nostri admovere poterant, nisi toti obduruissemus. Itaq[ue] excusso hoc vetero pestilentiissimo, istos imitemur, & non frustrabierunt nos Christus Dominus, qui neminem ad se venientem foras eicit, sicuti nuper Cap. 6. audiimus. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum, Amen.

H O M I L I A LXVII.

Adducunt autem ad eum scribē & pharisei mulierem in adulterio deprehensam; & cūm statuissent eam in medio dicūt ei: Magister: hæc mulier deprehensa est in ipso facto adultera. In lege autem Moses mandauit nobis, ut huiusmodi lapidentur. Tu ergo quid dicis? Hoc autem dicebant tentantes eum, ut possent eum accusare.

Multis quidem argumentis suam bonitatem & meritum sui gratiam Iesu Christi nobis com- Historie istius
mendat. At quia in tentationibus difficile est certa & inconcussa salutis fiduciam animo vixit.
concipere, doctrinam suam exemplis quoq; multis & evidenteribus confirmat. Et in prima quidem hu-
ius Cap; parte Iohannes duo proponit, in quorum primo vidimus, qua fide & diligentia publicam to-
cius populi curam suscepit, nec quicquam eorum omisit, que ad huic salutem necessaria erant.
Sequitur ditemum, quo priuatim mulieri in adulterio deprehensa opem tulit, & ex mortis periculo li-
berata amicè instruit atq; consolatus est. Cuius historia ad confirmandam doctrinam gratiae plu-
rimam facit. Docet enim nullum peccati genus tam atroc & graue esse, quod non expiat ille & con-
donet, si ad illum nos adduci patiamur. Itaq; diligentem considerationem meretur. Quia enim satan
Iesum Christum seruatorem esse negare non potest, hoc tamen strategemate fidem nostram ferre op-
pugnat, quod nos à communi peccatorum numero eximit, ut nos omnibus alijs sceleratiore, & pro-
inde indignos esse persuadeat, quibus Christi meritum & Dei gratia comunicetur. Quapropter non
panca in publicis flagitis infames diuinae bonitatis exempla scriptura nobis proponunt, ut eorū con-
sideratione aduersus diabolos & propriæ conscientiæ insultus confirmemur. Et ut ea nunc præterea-
mus, que in veteri Testamento libris commemorantur, huc referri debet, quod publicanos ad pa-
nitiam vocauit Christus, quod ad Zacheum principem publicanorum duerit, quod ex eorum or-
dine Mathæum in apostolorum chorum cooptauit, quod Samaritidem diligenti institutione ex dia-
boli laqueis affuerit, quod peccatrici peccata sua defensione remissionem illorum gratuitam promisit,
quod latronem iam moriturum in cruce paradise promissione consolatus est, quod Petrum abnegar-
torem in suam dignitatem restituit, quod Paulum ecclesiæ persecutorē truculentissimum conuerit,
quod deniq; per euangelij prædicationē salutem gratuitam Hierosolymitanis prædicari voluit, qui
indigna sua mortis principi auctores fuerant. Quibus præsens hoc nō immerito adnumerari debet,
quo capitali supplicio dignam a sceleris reatu simul & mortis periculo liberavit. At quia præter hoc

multa etiam alia continet, quorum cognitio utilis & necessaria est, omnes eius partes euangelii describit.

Occasio totius negotii.

Orditur autem à facti torius occasione, quam scribe & pharisei Christo præbuerunt. Illorum in templo docente, importuni irrumpunt, & mulierem in ipso facto adulterij deprehensam adducunt. & ipsius de illa sententiam requireunt. Cum enim eam in medium statuissent, quò magis in hanc considerationem omnes excitarentur, dicunt ei: Magister, hac mulier deprehensa est in officio adulteria: In lege autem Moës mandauit nobis, ut huicmodi lapidentur. Tu ergo quid dicis? hæc quidem dicendo veritatis & iustitiae studium simulans, interim vero insidiose illum tentans, quæstione hac irrexitum vel in periculis manifestum adducant, vel populo iniuriam reddant. Si illam lapidibus obruire iubeat, & suam legi autoritatem vindicet, crudelis & sanguinarius punitur, inquit sibi ipsi contrarius, qui se venisse dixerat ut peccatores vocet ad paenitentiam. Itaq; clima-
tia & mansuetudinis laudem amittere, & gratia prædicationem proprio exemplo euerte, quip-
lus imprimis trahebatur, & quæ sacerdotibus molestissima erat, eo quod satisfactio legati au-
ret, ex quibus illi quantum maximum faciebant. Sed neq; Mæsius esse amplius a quoquam dum
quem capiōs & vincitlos liberaturum esse prophetæ olim prædicterant. Natus est enim locus illi,
quæ in schola Nazarethana de se ipso interpretatus erat: Spiritus Domini super me est, qui
vixit me Dominus & misit me, ut læta nunciæ pauperibus, ut obligem vulnera corde commu-
ni proclamem capiōs libertatem, vincitlos apertioem, &c. Quod si vero adulteram absoluam
fuis, mox illum diuine legis autoritatem abrogare, nec Moës modo, sed ipsi Deo contraria-
mabunt, qui adulteris penam capiōs statuerit. Sed & plenis velis aduersus gratia doctrinam
hentur, ut quæ sublatis legum repagulis & omni penarum metu excincto flagitijs & sceleribus
stram aperiat: In quo argumento hodie etiam dicere plurimum possunt, qui euangelij lumen
etiam volunt. Præterea reipub. turbatorum dicere possunt, qui priuata authoritate leges publicas
tat, & morte dignos absoluat. Hec omnia illi pro sua astutia excoigitare potuerunt, ut plenilicet
illius in cognoscenda veritate non ingenium, sed voluntatem defuisse quod ipsum in nostris adul-
terijs hodie appetat, qui cum aliquando ignorantiam prætextant, in oppugnanda tamen veritas
calliditate & astutia riuntur, ut satis constet, illos plus scire, quam saluti iporum conduceat.

Incurabilis sa-
cerdotum &
phariseorum
pertinacia.

Hic vero nobis obseruanda venit inuita & incurabilis horum pertinacia, qua in Christi po-
quendo vni sunt. Multa enim erant, quibus moueri poterant, si animos suos ad seriam venia-
gitionem voluissent appellere. Inter quæ locum primum habebant miracula, quæ nemo negat,
aliqua probabili ratione reprehendere poterat. Sed & in doctrina eius singularis gratia & for-
sancti virtus elucebat, quam iporum ministri agnoscere potuerant, & de illa testimoniū rau-
lulentum ut nuper in fine Cap. 7. audiuiimus. Acceserat his Nicodemi autoritas, quem illi
suspectum fuisse, ex eodem loco apparet. Debebat præterea illos terrere ridiculus Cœtilis exitus, &
aduersus illum fuerat congregatum. Adhuc populi studi ipsos excitari conueniebat, ut carcer
omnem propius inspicerent, nec temere damnarent quod multis non omnino obesa naris præ-
debant. At nullis rationibus isti mouentur: inquit dum populis salutis studio inflammati ut
conflit & docente audit, illi infidias struunt, neq; illos pudet cotum sacram suu importunum
& sanguinario conatu interturbare. Causas rā impudentis pertinaciae alibi Christus exposuit:
nimirum sub religiosis prætextis priuatum commodum & gloriam quærebant, & salutem pueri
cile negligebant, modò suis rebus consulerent. Horum similes hodie multos videmus, qui euangeli-
ci prædicatione diuinam Iesu Christi virtutem manifestè sentiant, & consiliorum suorum
cessus exitus quotidie experiantur, pergit tamen in suo instituto, & suis viribus eterna Dei de-
expugnare conantur. Sed quod Iudeorum principibus accidit, hoc illi quoq; sentient, quod
rum & impietatis sua acerimum vindicem habebunt, quem seruatorem suum agnoscere vole-
nt.

Christum tenta-
turi seipso
produnc.

At inter ista consolationis plenum est, quod isti quāmis astutissime consilia ha infitantes
tamen aliter agere possunt, quin suam nequitiam egregie prodant. Primò enim multe calami ali-
cunt, & de supplicio quod meruerit illa, interrogant. Cur vero hanc solam comprehendunt, si
cum ea mœchum quoq; cum in ipso facto deprehensam esse dicant? Peccarunt ergo personarum
Iesu, & quod Anacharsis Scytha de legibus dicebat, inter Iudeorum quoq; proceres iam obtem-

et nimis aranearum similes, muscas quidem & culices irriterent, et ab omnibus autem esse
pertinet. Solet hoc ferre passim fieri in legum executione, ut secundum poetam dictum,

Dei veniam coruus, vexet censura columbas.

Et hoc in legibus de stupris & adulteriis cum primis locum habet. Si quis enim est vulgo diuinitus &
generosus viri filiae virtutem offerat, quo quis suppicio dignus putabitur, cum interim ditorum & nobis
filii virginum & paucorum pudicitiae impunis infidentur. Ita nobilis aut opulentis viri
vixorem polluire immane scelus censetur, tenuiorum vero hominum coros violare plerisque lusus &
iustus est. Similiter marito vixorem in adulterio deprehensam occidere licet, at si idem in vixoris con-
flectum scortu adducatur & infatibili libidine palam astuet, nemo illum pena dignus dixerit. Est hoc
summa corruptionis argumentum, qua tunc quoque Iudeorum genet laborauisse, praesens hoc factum
abinde docet. Deinde magistrum vocant, ut honorifici tituli appellatione illum sibi demereantur,
cuius doctrinam non modo deridebant, verum etiam hostiliter oppugnabant. Aut ergo iniuste oderunt
illum, aut turpi adulteratione ei blanduntur qui odio dignus erat. Præterea Moysi legem allegant,
qui adulteros lapidibus obrui iussit. Cur ergo quid cum ista fieri debeat querunt, cum Moysi disci-
pulos se esse publice proflerentur? Vel quid opus era Christi sententiam inquirere, qui palam testa-
batur, si non venisse ut legem dissolueret, sed potius impleret? qui denique sua interpretatione legem
de adulterio adeo non abrogaret, ut etiam auctor & severiorum fecerit; quando non stuprum mo-
do, verum etiam concupiscentiam malam & lasciviam aliena feminæ affectum ea prohiberi docet?
Dum ergo illum astute tentant, & suis dolis circumuenire conantur, seipso prodant, quod calum-
niatores sint improbi, & legem Dei non magni faciant, ut ut ea magnifice gloriantur. Et ita solent,
qui veritas odio fascinata simul bonas quoque leges abolitas & extintas volunt. Hi ne sceleribus
patrocinari videantur, questiones mouentes mirificas, & causas singulis intricatis, quorum om-
nium hic finis & scopus est, ut sceleribus fenestrâ aperiant, & leges omnes è medio tollant, aut facti
illorum executionem impedian, quam si suftuleris, mortuis similes, ad publica honestatis defensio-
nem non magis viriles sunt, quam canis mortuus ad venandum. Fuit igitur hodie in multis articulis tam
in religione quam in politicis rebus, imprimis autem in adulteriis, quorum licentia cum hodie multis
in locis ad extremum usque peruenieret, loci istius occasione de illis omnino aliiquid dicendum erit.

Adulterium est viri aut mulieris cum coniuge alterius contractio. Unde nonnulli vocem hanc adulterium
à particulâ AD & nomine ALTER compositam dixerunt, è quod vel vir ad alteram mulierem, quid:
vel hec ad alterum virum accedit. Germani huic sceleri propriissimum nomen dederunt à fractione, scelus.
quia per hoc frangitur aut dissoluitur vinculum, quo conjuges inter se mutuò deuincti & obstricti sunt.
Est autem probè tenenda hæc definitio, ut intelligamus, adulterium non modo à mulieribus mari-
tatis committi, verum etiam à viris, si ad alias mulieres accesserint. Errant enim in hoc multi, qui
cum adulteria in vixoribus severissime reprehendant, & (ut reuera sunt) intolerabilia putent, in se
ipsi tamen culpam non agnoscent ullam, si contemptu & abrupto coniugij vinculo promiscua &
vagabundia cum quibusvis miscentur. Sed confutatur illorum error per mutuum sacri coniugij ius,
quod viri, coniugi Deus commune & par esse voluit. Quia enim eodem vinculo tam vir quam mu-
lier tenetur, & neq; hac neq; ille sui corporis potestate haberet, adulterium sit oportet, si vel mari-
tu vel vixori alteri se se miscuerit. Reteigitur à D. Ambroso scriptum est: Nemo sibi blandiatur
de legibus hominum. Omne stuprum adulterium est, nec viro licet, quod mulieri non licet. Eadem à
viro que ab vixore debetur castimonia. Quicquid in eam, quæ non sit legitima vixor, commissum fuerit,
adulterij damnavit crimen, &c. Nam etsi propter aliena sobolis suppositionem & hereditatis
translationem ad alios, & plures alias eiusmodi circumstantias granior sit vixori adultera culpa,
quod tam ipsum adulterij factum, virum peccatur, & penam virisq; Deus constituit, ut suo loco
dicatur. Disputat de hoc grauiter D. Augustinus lib. 2. de Adulteriis coniugij cap. 8, contra eos,
qui virilis ex cui iniuria fieri putant, si in luendis penas mulieribus comparentur, & ideo sibi plus li-
cere dicunt, quia viri sunt. Quasi (inquit) non propterea magis debeant illicitas concupiscentias vi-
rū frangere, quia viri sunt; quasi non propterea magis debeant mulieribus suis ad virtutis huius
exemplum se prebere, quia viri sunt; quasi non propterea minus debeant libidine superari, quia viri
sunt; quasi non propterea minus debeant lascivienti carni seruire, quia viri sunt. Et tamē indignan-

tur, si audiant adulteros viros pendere similes adulteris fœminis pœnas, cum tanto gravitatem pœnæ oportuerit, quando magis ad eos pertinet & virtute vincere, & exemplo regere fœminas. Et paulo post Antonij Imperatoris legem adducit, qua maritus uxorem de adulterio accusatur, sinitur, cui moribus suis non præbuit castitatis exemplum. Quibus cōsentit omnino D. Hieronymus qui ad Oceanum in epitaphio Fabiolæ scribit: Quicquid viris iubetur, hoc consequenter redimatur fœminas. Et mox cum gentium licentiam reprehendisset, addit: Apud nos quod non licet fœmina æque non licet viris, & eadem seruitus pari cōditione censemur. Ex quibus satis evidenter apparet adulterij legibus viros non minus quam fœminas teneri: quod nisi obserueretur, nequicquam multib[us] pœna statuerunt, viris in omnem libidinem impune ruerentibus.

Adulterij scelus
lus graue &
multiplex.

Nunc proximum est, ut quam graue & multiplex sit adulterij scelus videamus. Videlicet & animo ab omni afflictuum perturbatione & carnalibus præjudicijs libero opus est. Nam carnem & mundū audias, leuiculum videbitur peccatum hoc, & vix volla animadversione dignum. Et nota sunt rationes, quibus in eo extenuando homines libidinosi reuuntur, dū alij hoc naturam consentaneum esse aiunt, alij veritatem allegant & exempla, multi quoq; necessitatem, quibus omnino fieri oporteat, & proinde iniquos nimium & crudeles indicant eos, qui quod cauerint securius punire velint. At si rem ipsam penitius consideremus, longè aliter iudicabimus: vix vero hoc scelere multa simul concurrunt, quibus horribilitate in Deum, in proximum & in seipsum cant, quicunq; sacras coniugij leges violat. In Deum certè peccatur multuarium, cum & facili illo sanctissimi institutum prophanatur, quo nullum ad conseruandam vita honestatem & humanitatem propagationem velius est magisq; necessarium: & sub eius nomine data fides violata, mulq; huic consecrata corpora impudicitia & diaboli servitio mancipantur. Quæ quam gravis & horrenda facile vident, qui non vna cum pudore oculos quoq; & ratione omnem amferunt? fidia pœnas luunt, qui inter homines pacta fœderâ violent, & datam fidem turpiter fallunt. Quæatio igitur impunitatem illius concedet, qui coniugij fœdus, cuius auctor Deus est, disoluit & una ecclesia datam fidem fallere non vereruntur? Seruum item fugitiuum leges punire iubent, & huiusmodi quid in illum statuendi ius concedunt: Quis ergo iniquum dices Deum, si quos filii suorum redemptos sibi vendicavit, pro meritis suis puniat, quādo ipso relicto diaboli mancipia sint? Quis si proximum spectet, multa hic quoq; concurrunt, que sceleris huius atrocitatem arguunt. Hoc scelere ea societas luditur, ex qua fons omnium necessitudinum humanarū exoritur, Fraudusbito suo coniunx, & plagi criminē admittiatur, dum qui corporis sui non habent, illius sumi debent. concedunt. Extinguitur coniugalis amor, aut saltem turbatur, quem sanctissimū & hunc istam seruari oportebat. Adhac doloris, sollicitudinis, irae et vindictæ crudelis occasio praebetur, & quod & eadem nobiscum caro esse debebat. Nec in coniuge hec iniuria modo resideret, sed in plures adundat. Aut enim alterius uxore vel filia vir adulter, aut alterius marito vel filio mulier adultera ad libidinem suam abutitur, & ita grauissime eos offendit, qui in illos ius habet. Adhuc illi qui vna secum diaboli mancipia faciunt, & iusde sepe grauissimum scelerum, que adulterii plures comitari aut sequi solent sunt autores, qualia sunt, abortus violenti, infanticidia, beneficium & infinita alia, que commemorare longum foret. Addit quod ijde in rempubl. & communem pœnæ peccant, quando ex historijs constat vagas libidines & adulteria regni & gentibus semper damnata fuisse, & ex his fieri exortos fuisse horribiles motus, qui rempubl. fœde conuulerunt, & novas civitates exierunt, ut postea in exemplorum aliquot commemoratione patet. Quis verè est, qui haec & illa faciunt, & contra seipso quoq; & propriam salutem peccare negauerit? Sed & aliorum scelerum paratione docemur, adulterij crimen grauissimum esse. Scortationem certè, qua solius cum filio illegitimo concubitu miscetur, inter ea sceleris Apostolus numerat, que ab hareditate regni Dei excludunt, & scortatorem in proprium corpus peccare ait, eò quid membra Christi faciat (cori membrorum, & templi spiritus sancti prophetæ). Quid ergo de adulterio dicetur, quo insuperfodus illud singulariter dissoluitur, ut modò diximus? Præterea morte dignus iudicatur, qui contra legem naturam renes vel dicto vel factio læserit. At sanctiorem & arctiore maledicere coniunctione inter matrimonium & uxorem, quam inter parentes & liberos, ex ipsa matrimonij institutione discessimus, in qua legitima fuit, quam sua autoritate poslea Dei filius confirmauit: Relinquat homo patrem & matrem,

&c.

to granini tempore
gere faminae
terro accusare
D. Hierosy-
enter redun-
non licet fami-
evidenter appa-
uicquam mali-
mus. Vbi digne-
opus est. De-
duerstone digni-
hoc natura em-
tatem, quod ha-
uod cauerit pa-
bitum; et quod
m & in sepius
n, cum & fides
statim & humi-
fides violantur
quā graui-
m amissimū.
ter fallunt. Quo-
dijolunt & mo-
bent, & hen-
os filii suorum
cipia finit? Q-
arguna. Huc
tur, Fraudatu-
illius sum ad-
u & fynctissi-
abetur et quod
id in plures alii
filio mulier doli-
Adbet ille illi
adulterii pene-
a, beneficj, car-
commune parva
ibus semper dan-
it, & nonnequa-
o eos, qui ha-
liorium sedentia
solitus cum fami-
tate regi Dido
faciat forti mun-
perfedue illud in
a legem naturam
one inter mariti-
nus, in qualiter
atrem & mar-
G. abd.

et adulterinatur vxoris sua, & sunt duo in carnem vnam. Grauius itaq; peccant qui coniugij fedus
violant, quam qui parentes aliqua iniuria afficiunt. Adde his furta, quod re Deus punienda esse
conscit, ita plerisq; scelus imprimis turpe & infame putatur. Atqui panas grauiores Deus adulte-
ris quam furibus constituit. Adulterium ergo furto grauius & atrocior scelus est. Neq; aliquis nos
temere ad hunc modum argumentari dixerit, quando hoc ipsum obseruauit sapiensim mortaliū
Solomon, qui Proverb. 6. sic scribit: Non reputant probro furi, si esuriens furetur, ut vitam suspen-
sori; sed deprehensus aut septuplum repedit, aut venierat substantia domus sua reddet. Qui vero
adulterium committit cum muliere, excors est, & qui hoc facit, animam suam perdit. Verbera insu-
per & ignominiam inuenit, cuius opproprium nunquam poterit deleri. Quia zelus est furor viri, &
non parce si vindicta occasio offeratur. Neg, nullus intercessori faciem recipit, nec munera quan-
timus magna admittit. Et hec quidē a Solomone non minus vere quam grauiter dicta esse cōmu-
ni sensu docet. Ut enim leuior est fortunarum & facultatum, quam honoris & famae iactura: ita
qui aliquo honestatis & proprii honoris sensu tanguntur, maliter centies bona omnia amittere, quam
cum infamia coniunctam rei domestici disputatione pati. At solet illa ex adulterijs enasci: quibus si
mulieres semel inducerint, negligenter domū curant, liberos legitimos negligunt, in adulterio conce-
pos fatus maritis supponunt, & quia illi pro legitimis habentur, hereditatem alienam intercipiūt.
Itaq; adulterio furto coniunctum est, & omniū istorum infamia cum primis ad maritos redundat,
qui ethi ista ignorent, ferè tamē consciē esse putantur, eò quod nemo ad illos libenter refert, que de uxo-
rum impudicitia per omnium ora volunt. Vides ergo adulterij crimen non sine grauiissimis rationi
bus furto atrocios censi. Quis igitur non deploret nostri seculi cœcitatem, quando furti crimen om-
nes exhortent, adulterium vero lusum iocumq; ducunt? Attamen hac omnia superat, quid idolola-
triam & affectionem à Deo spiritus sanctus adulterijs consert, & adulteros vocat eos, qui relitto
vero Deo creaturas & imagines settantur. Non potest ergo non atrocissimū esse scelus illud, quod
eius similitudinem gerit, quo nullum atrocius aut horribilis excogitari poset. Possunt huius ge-
neris infinita adduci & in immensum extendi oratio, sed ista modo sufficiunt.

Ex his enim quibus intelligit, adulteria in scripturis non temere tanta cum severitate prohiberi. Adulterij pena
Nec enim in Decalogo modo dicit Deus, Ne machearis; sed in super pœnam capitalem adulteris con capitalis,
stunt. Nam Leuit. 20. sic scribit Moses: Vir qui adulterium comittit cum uxore aliius, qui (in-
quam) adulterium comittit cum proximi sui, omnino moriat, tam adulter quā adulteria.
Et rursum Deut. 22. Si deprehenditur quispiam, qui dormierit cum muliere maritata, moriantur
ambō illi, tam vir qui iacuit cum muliere, quam mulier ipsa; & excuses malum ex Israele. Item: Si
fuerit aliquid defonsa puella virgo, inuenierit q; eam aliquis in ciuitate, & dormierit cum ea, educetis
virumq; ad portam ciuitatis illius, & obruetis eos lapidibus, ut moriantur. Addit his, quod sufficie-
nit quod rationem haberi voluit Deus, ut lex de Zelotopia restatur, que extat Num. 5. Vbi obser-
vabimus, non tunc demum capisse puniri adulteria, sed ut Adam ex occulta spiritus suggestione ma-
trimoniī dignitatē agnouit, & legem sanxit, qua vinculum eius indissolubile esse subetur: ita gentes
propter omnes natura & legibus ductæ, illud in summo pretio habuerunt, & eius violationē quouis sup-
plicio dignam indicarunt. Pharao certe cum Sarām Abraham abduxisset, nescius uxore eius esse, Adulterium oma-
deus multatus peccatum agnoscit & illam abq; mora marito restituit. Similiter Abimelech regi, nibus seculis, et
cum eodem errore peccauisset, dicit Deus: En tu morieris propter mulierem, quam rapuisti: quia ma-
rito iuncta est. Et Iobus vita sua integratatem contra amicos suos, nimium moros & iniquos in-
dicorum Dei censores afferens, inter alia adulterij quoq; criminis abs se longissime remouet his verbis:
Si occupantis uxoris aliena obnoxium fuit cor meum, & ante oīum sodalis mei sum insidiatus:
permisit uxorem meam alius, & subigant eam alij. Hoc enim grande flagitium est, & iniquitas
capitalis actione digna. Ignis enim est, qui ad interitum usq; vorat, &c. Horum cognitione instructus
Iosephus hera libidine furentis calumnia porci perpeti & vita periculum subire voluit, quam to-
rum alienum polluire. Et ut ad gentes transeamus, vix illa tam barbara fuit, que adulteris impu-
niciatem permitteret. Partibi nullum scelus adulterio grauius puniebat. Apud Gortynam vero
sufficiunt & celeberrimum Cretæ oppidum adulter omni vita sua ignominiosus erat, neq; ad rem
publ; aut bonores publicos vnguam admixtebat. Egypti illum virginis cædebant ad plagas mille,

adulteram autem nimiribus multilabat. Lacedemonijs adeò detectabile erat adulterij scelus, prout
 à nemine committi posse arbitrarentur. Celebratur enim cuiusdam Geradae dictum, homini Speci-
 tate reuustissimi, qui ab hospite rogatus quid apud eos adulteri patiantur, respondit: O hospites
 apud nos sit adulter. Illo autem subiectiente: Sin verò fieret? Taurum (inquit Geradas) perfice
 adeò magnū, ut à Tayeto se in flectens ex Eurota bibat. Hospite verò admirante dicens, si
 possit fieri tam vastus bos? ridens Geradas, Quoniam pater (ait) adulter queat Sparto fieri. Vnde
 verò hanc opinionem illos concepisse putabimus? Ex eo nimis, quod cum omnes partie & reipu-
 amanissimi essent, impossibile existimariunt in quenqua suorum tantum scelus cadere posse, querentes
 cum primis turbari & ciuium animi odii implacabilibus accendi solent. Laciade ea corpora per
 adulteros puniebant, qua peccauerant. Salterus apud Crotoniatas ignis supplici statim adueniens
 & cum ipsis in adulterio reprehendo cum fratribus vxore populu parcere veller, sponte in spicilegio
 sceleris turpitudine superatus. Apud Athenienses adulter morte multabatur, adulteri & quoniam
 tumelia afficeret licet, non autem occidere, ut diutius cruciaretur. Apud Gorbos quoq; (n. Pm
 pins scribi) adulterium capitale fuit. Ad istorum mores quam proxime accesserunt magisteri.
 Germani veteres, de quibus Cornelius Tacitus sic scribit: Paucissima in tam numero genitaria,
 quorum pæna praesens & maritus permitta. Accisis crinibus nudata coram propinquis exinde
 domo maritus, ac per omnē vicum verbere agit. Publicatae enim pudicitiae nulla venia, non fore
 non atate, non opibus maritum inueniret. Nemo enim illic virtus rideret, nec corrumpere & corrum-
 seculum vocatur. Quanto igitur sanctiores, quoad hanc causam, maiores nostri fuerunt, cum aliis
 gentilium superstitiones sequerentur, quam plerique hodie, qui Christi nomen profiterentur? Pofutus
 est multiitudo peccantium (v. D. Hieronymus ad Gaudentium script) peccandi licentiam sub-
 misstrauerit, tanta tamē publica honestatis cura reliqua manst, ut adulteria legibus severissimis
 bibuerint, quotquot virtutis laudem aliquam quaquierunt. Hinc apud Romanos Lex sublata
 est, qua adulteri capite penas dabant, & quam Christiani Imperatores sua autoritate conser-
 vunt. Constantinus enim (v. in Codice l. Quamvis, habetur) adulterios sacrificios impuniti
 & ideo indignos putat, qui hanc lucem aspiciant. Islamianus verò legem hanc, quod adulterium
 luit quidem, sed ea conditione, ut fuisse casę in monasterium deruderentur, ubi perpeccu-
 rent, nisi eas mariti repeiri possent. Et hodie, licet magna sit adulteriorum licentia, & flagitio-
 nitate indies augentur, licet tamen marito adulteri & adulteram impune occidere, si in scelere
 reprehenderit; quod ipsum olim Plato permisit, v. lib. 9. de Legibus est videre. Quod quamvis
 quo iure fiat, nunc non disputo, si illud tamen cum summa magistratum ignominia fieri duos, pro
 proprio testimonio seipso condemnant, dum adulteria ipsi levissime puniunt, permittere autem
 ritus in ipso facto reprehensorum, quantum in ipso est, tam anima quam corpore perdat, quia ius po-
 rit manum euadant, vix paucolorum dierum spacio in carcere detinent, & deinde in honore
 rito habent, imo plerunque ad summos honores euehunc. Quis hic non exclameret, O mores, & templa-

Adulterij pœ-
 na in novo Te-
 stamento non
 abolita.

At obijciat aliquis severiores fuisse scelerum penas sub Moysi, & gentes quoq; cum nam-
 deliores essent, hæc tam dira supplicia adulteris constituisse; in Christo autem patefactum est
 gratia & maiorem clementiam atq; mansuetudinem eos decere, qui noui Testamenti legum van-
 tur, in quo adulteræ clementer pepercit Dominus. Ceterum responderet istis ipse, quod se respon-
 dit, ut legem impleat, non ut dissoluat. Manet ergo contra penitentem nefios eadem, que olim puni-
 eritis legum, neq; iudicium publica Christus abrogavit, quibus sceleri a puniuntur: & vi dissolu-
 pra, legi disciplinam severorem fecit, quando oculis quoq; & cogitationibus leges dedit, ne latentes
 post formas alienas vagentur. Quod adulteria, de qua hic agitur, pepercit, longe alia ratione factum
 est, ut suo loco dicetur. Apostolus certe scortatores & adulteros a regno Dei excludit, & prouide-
 teris inferorum cruciatibus subiicit, tam abest, ut à penitentibus ciuilibus eos eximatur, Idem ad Hebreos
 scribens, grauiissime pronunciat: Honorabile est inter quosvis coniugium, & cubile impollutum, scer-
 tatores autem & adulteros iudicabit Dominus. Quibus verbis docet, quod eti humana leges
 sent, & nemo iudicium in puniendis adulterijs officium suum faciat, illa tamen non impunita per
 rum esse Deum, qui in hoc eriam seculo horrenda in illos exempla edat, & absque penitentia per-
 ges semper penitus excruciet. Quod verissime dici, exempla omnium gentium & scelerum severis-

Huc enim referri debent, que de Pharaone & Abimelecho paulo ante dicta sunt. Eodem pertinet quod de Leuite uxore à Gabaonitis violenter confusprata et inde exorto bello in libro Iudicum traditur, quo sexaginta quinq. millia virorum cesa sunt, & maxima pæna pars in eos redundauit, qui stuprorum licentiam tam diu impune graffari permisérant. Quid vero de Dauid dicemus, quo patro cum primis viuntur adulteri? Hunc quidem, quia ipse summum magistratum gerebat, nemo iudicio sistere & secundum leges dammare potuit. Iudicauit tamen illum Deus, ut primò quidem dominum propriam incestu & parricidijs fecidijs polluti videret, tandem vero per filium regno puluis, à Semeio ignominio & lapidibus pateretur. Vt in am verò qui huius exemplum adducunt, eius penitentiam quoq. iniuriantur, quam acerbissimam & omnibus numeris absolutam fuisse, ipsis Psalmi testantur. Adeò his quod inter Babylonica captiuitatis causas prophetæ adulteria & supra illicita numerant. Sic enim inter alia per Ieremiā loquitur Dominus: Filii tui adulteri facti, in domo mercenariis collegerunt se. Fuerunt equi saginatis, mane educti, quibus ad uxores proximi sui adhincuit. An super haec non visitarem? &c. Et huius generis multa ex prophetis adduci poterant. Quod si genitum historias inspiciamus, vix ullam reperies, que non exhibeat iudicij diuini exempla, que vel in summos reges, vel etiam in homines priuatos sunt edita. Lacedæmonijs certè finis imperij imminere cepit, cum a maiorum legibus & moribus turpiter defecissent, & stupris subditorum atque provinciarum animos abs se alienassent. Sicut historia de confuspratis Scædasi filiabus apud Plutarchum testatur, Gracij cum Asia cōmisiit Helenam raptus et licentiosus Paridis libido, que patriæ cōmuni existit attulit. Roma propter stuprū Lucretiae oblatum reges urbe pulsi sunt, & repub. forma mutata est, qua res bellorum maximorum causa fuit. Adulterium præcera Gallis Senonibus occasione præbuit, ut in Italiam exercitum ducerent. Cum enim nobilis adolescentis Clusinus Lucumon tutoris sui uxoris rapuisse, tutor hoc iusto dolore incensus, Celtae seu Gallos invitauit, ut in ea Italiae parte uberrima fides quererent, & scelus Lycumonis punirent. Fuit ea res toti Italiae luctuosa & ex hoc principio exorta tempestas Romæ usq. peruersa, quam idem hostes capti diripiuerunt. Valentinius tertius vicar & Imperium amiserit, quod Maximus uxori dolo ad se euocata vi cōpresa fuit. Sed quid sit immoror, quando totus dies non sufficeret ijs exponentijs, que in adulteros exempla Deus edidit. Et possent quedam recitari, que nostris temporibus acciderunt: sed quia omnibus nota sunt, ijs etiā facilius abſineo. Quod si priuatos homines respiciamus, quotidie corū exempla occurruunt, qui sua libidine morbos fecidissimos, egestatē, infamiam & saep morte quoq. ignominiam fibi ipsi accerunt. Non ergo celans sub Christi aduentū Dei seueritas, qua sceleris, & inter illa adulterium atque stupra illicita, omni punire consuevit. Inter homines autem ceſsauit honestatis publica cura, & cum pudore simul extincta & sepulta iacet matrimonij dignitas. Viam huic malo stravit Antichristi doctrina, qua matrimonij carnis immunditatem vocat, & sub religiosis prætextu colibatu inuenit, cui non modo stupra virginum, & adulteria & incestus, verum etiam Sodomie nefarii scelus debemus, quose imprimit polluerunt, qui reliquias omnibus pudicia exemplar esse debebant. Itaq. factū est, ut populus antisitum exemplo seductus, de coniugio minus honorificè sentire, & paulatim in omnī libidinem tuere caperit. Ferent quidē omnes suum iudicium. Grauius autē multo subibant, qui ex tenebris ihesu in evangelij luce educti, in eadem tamen immunditie perseverant, & adulteris impunitate condicunt, ut ipsi quoq. pro sua libidine vivere liceat. Mirantur equidem multi continuas nostri seculi calamitates, quibus nos Deus castigat. Sed quid faciat ille, quando ut reliqua omnia nunc omittamus? hoc unum ad provocandam iram eius potest sufficere? Horum itaq. memoris, simul in Christi fiduciā mīci simus, qui in hoc fuit torus, ut à peccatis & diaboli potestate liberatos Deo patri suo reconciliari, ut ipsi seruiamus in sanctitate & iustitia omnibus diebus vita nostra, & huius cursum emenſi cum illo aeternū vivamus. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria potestas in aeternū. Amē.

Exempla iudiciorum Delicitorum adulterios.

Iesus autem inclinans se deorsum, dígitō scribebat in terram. Cum autē perseveraret eum interrogare, erexit se, & dixit eis: Qui uestrū immunis est à peccato, primus lapidem in illam faciat. Et rursum inclinans se deorsum scribebat in terra. Illi uero cū audissent, & à cōscien-

tia redarguerentur, singulatim alius post alium exierunt, initio facto a senioribus usq; ad ultimos: & relictus est solus Iesus & mulier in medio stans. Cum autem erexit se Iesus, & nemine uideret praeter mulierem, dixit ei: Mulier, ubi sunt illi tui accusatores? Nemo te condemnauit: Ipsa uero dixit: Nemo Domine. Dixit ergo ei Iesus: Nec ego te condemnno: uade, & ne amplius pecces.

Grauiter admodum & verè pronunciat Paulus Apostolus in priori ad Timothéum: Certus mo & modis omnibus dignus quem amplectamur, quod Christus Iesus venit in mundum peccatores feruare. Neq; solus Apostolus hæc dicit, sed multa in eadem sententiam passum datur. Quia vero in hoc plurimum peccatur, quod qui peccatis se grauatos sentiunt, aut in illis derant, aut remissionem eorum atq; salutem alibi extra Christum querunt: ipse tam doctrinam facta sua omnia in eum sine dirigit, ut nos in huius promissionis fide confirmet. Imo totus sciens est, ut aduersariorū ora obturet, qui gratia prædicationē impeditre conabantur. Quod ipsum uerū senti etiā bīstoria luculentē facit. Quia enim ipsius vulgo hoc pōsīsum nomine gratia & amē esse videbāt Iudaorū scribi & pharisei, quod peccatores non granibus minis terret, sed amē solationibus afflietas conscientias soueret, & gratuitam peccatorum remissionem pollicetur, gno studio in hoc incubunt, ut ab eo docendi genere ipsum abstrahant. Ideo mulierem in adū deprehensam ad illū adducunt, & quid de ea statui velit interrogant. Hoc vero unum insidiuntur, ut vel indulgentia solita vñs aliiquid contra legē Mōi pronunciet, que tales lapidariuere iubebat, sicq; ip̄is aliquā accusandi occasione prebeat: vel legis severitatē securitatem, dum ea facere videatur, quod docebat, & ita populo iniūs & exosus fiat. Ceterū causam hanc moderatur, ut miseram à mortis supplicio liberans, officio Messia cumprimit fungatur, & in suam legi autoritatem saluam ratam habeat. Multa igitur in huius bīstoria tractatione uenunt confederata dignissima, ex quibus nonnulla vidimus, de reliquis modo dicturi sumus.

Sequitur autē prima huius loci parte, quid cum scribis & phariseis egerit. Iesus (inquit Eu gelista) inclinans se deorsum, dito scribat in terram. Quid vero scriperit, non indicat, q; superuacaneum foret hoc curiosus inquirere, quod spiritus sanctus nos cœlatū voluit. Sed et huius facti non exponit Ioannes, quas tamen ex circumstantiis reliquias aliqua ex parte colligat, deprehendere possumus. Nam eiusmodi gestu vixit, qui industrios & de salute sua seru corpora de nonnullis obseruantur dignis & virilibus admonere poterat. Et primò quidem, quia legem abrant, & eius cognitione insolentius gloriabantur, adeoque plus quam humanam sapientiam pro vindicabant, quales reuera sint innuit: homines nimis carnales & terrenis studiis dediti, qui & huius verum vñsum impiè contemnunt, neq; pluri faciant, quam ea, qua in terram scripturam penas exigat. Vide quae in eam sententia de turris Babel adificatoribus & Sodomeis. Ab bīstoria scribuntur. Præterea illis relictis quasi aliud agendo, innuit indignos esse quibus respondunt, cum malitiose & fraudulenter omnia agant. Et tursum docet excepto suo nō semper respondendum esse ad omnes impiorum & illorum veritatis questiones. Multa enim einsmodi facta, ut praeterire præstet, quam relictis grauioribus circa res inuiles occupari. Multa quoq; si in distinctionem trahantur apud homines prauos & suis deditos affectibus, questiones parvum numerus, quibus saepe salutis nostra principia atq; fundamenta conuelluntur. Et iunc locum habet Solomonis: Ne respondeas fulto secundum fultitiam suam, ne adequeris ei etiam tu. Quia sententia prudenter prohibet, non modo ineptas verborum cōmutationes & mutua cōmīti, quibus inuenies contentiose se inuicem proscindunt; verum etiam disputaciones, quae ex questionibus superneis & curiosis enatae nihil diuini salis habent, & ad destructionē potius quam adiūcitionē faci-

Iesus scribit in terram.

Et remnam hodie regula ista inter theologos obseruaretur, qui frequenter publicis scriptis de lana caprina aut asini rumbra contendunt, et magno cum scandalo infirmorum ea in dubium vocant suis disputationibus, que nos simpliciter credere oportebat, cum humana ratione inuestigari nequaquam possint. Alia ratio est eorum, fin quibus salutis ratio consistere non potest. Quando enim illa ab hominibus vel ineptis vel malitiosis in disputationem trahuntur, tunc (ut idem Solomon monet) studio secundum stultitiam eius (id est, sicut ipse meretur) respondendum est, ne forte sibi ipsi egregie fādere videantur, & ita insolentiores fiant.

Ceterum hoc agente Christo, illi vehementius instant interrogando, & ipsum urgent, ut suam Aduersarij de propria questione sententiam edifferat. Audaciores ergo fecisse videtur dissimulatio illa, quod Christum innumtrum cum animo perturbatum putarent, nec habere quod respondeat. Itaque victoriam sibi certam probē urgent, tam pollicentur, & ideo tanta impunitate interrogare pergunt. Est hic impiorum mos, qui aduersus veritatem certamen semel suscepserunt, ut piorum silentio aut prudenti dissimulatione ferores fiant, & quod illius causas non obseruant, & piorum ignorantiae tribuunt, quod charitati, modestiae & concordiae studio tribui debebat. Non autem hoc nobis graue videri debet, neq; ideo quamquam immodestus aut precipitus antius agendum est. Semper enim occasio suo tempore offert Deus, qua nostri nominis honorem tueamur, & illorum petulantem impudentiam cum publica ipsorum confusione coerceamus. Solet enim illis, quod ineptis & furiosis equitibus accidere, qui dum inconsulata temeritate ruan, & quaevis obvia proferentes conantur, saepe semetipsos ex equis excutunt, aut rāndū cum illis se misere perdant. Quod ipsis accidisse modo audiemus.

Quoniam Christo impudenter instant, erigit seipsum ille, & eo gestu docet, audaciam illorum Christus improfitatimē terribilem esse, neque sibi deesse modum arq; rationem, quā se ab illis expediatur. Et mox his respondet. sententiam profert: Qui vestrum immunis est à peccato, primus lapidem in illam iaciat. Quod responsum nonnullis absurdum poterat videri, qui seculi illius mores ignorant. Sed ex legis consuetudine despiciunt, & ratione aequissima nititur. Iubebat enim lex, vt in capitalibus iudicijs primos lapides iacerent in damnatos, qui de illorum sceleri testimonium dixerant. Vide Deut. 17. Quod in Stephani protomartyris supplicio etiam obseruatū fuisse apparet, quando testium mentio fit, qui vestes suas ad pedes Sauli deposuisse dicuntur, nimis ut expeditiores essent ad iaciendum lapides, & sua alacritate testimonij sui veritatem probarent. Neque id sine ratione magna Deus statuerat Ita enim lingue petulantiam frenare voluit, quā facile labitur, & si praus affectus accedit, quidus temere effutus, quoad verbis solis res agitur. At si ad manus deuenire oporteat, maior fons addiberi in delibero & ponderandis verbis omnibus prudentia, ne temere maioris aliquius mali nobisipsis authores simus. Volutis ergo Deus testibus metum aliquem incutere, ne quid aliud dicent, quam quod facto & manibus quoque propriis audent confirmare. Esse verò mos iste postea abolitus sit, non tamen sublata est & abolita Dei severitas, qui in testibus veritatis studium sumum requirit, & (vt Solomon ait) testem mendacem odit, adeoque talionis lege punire iubet eos, quicunque falsis testimonij proximo malum dant. Quare cogitent testes homicidium non manibus modo, verum etiam lingua comitti, & non minus homicidij reos esse qui lingua occidunt, quam qui manibus vel lapides projiciunt, vel gladium in alicuius latus aut iugulum stringunt. Si qui ergo vel a sanguinis innoxii effusione, vel a carnificis aut libertatis publici officio abhorrent (ut meritò omnes boni abhorre debent) carent iisdem, quando testes sistuntur, ne vel falso quid dicendo, vel veram reticendo, capitalis sententia authores sint, & carnificum manibus eos obijciant, qui nihil tan-